
                                           

                                                                                               

Αθήνα, 26/08/2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Της:        ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ, Βουλευτού Β’ Πειραιώς 

ΠΡΟΣ:     Τον κ. Υπουργό Υγείας                                        

ΘΕΜΑ:       «Επαγγελματική εξουθένωση και υποστελέχωση του 
νοσηλευτικού προσωπικού στο Αχιλλοπούλειο Νοσοκομείο 
Βόλου» 

 

Κύριε Υπουργέ,  

Το νοσηλευτικό προσωπικό του Αχιλλοπούλειου Νοσοκομείου Βόλου 

βρίσκεται σε κατάσταση επαγγελματικής εξουθένωσης, με σοβαρές 

επιπτώσεις τόσο στην υγεία των εργαζομένων όσο και στην ποιότητα των 

παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας. Οι βάρδιες συχνά γίνονται με δύο 

νοσηλευτές για δεκάδες ασθενείς, ειδικά όταν πρόκειται για νευραλγικά 

τμήματα, όπως ο Παθολογικός και ο Χειρουργικός Τομέας, όπου οι κλινικές 

πολλές φορές νοσηλεύουν έως και τριάντα (30) ασθενείς η καθεμία.  

Οι συνθήκες εργασίας χαρακτηρίζονται από πολύωρες εφημερίες με κυκλικά 

ωράρια κατά τη διάρκεια ακόμα και του ίδιου 24ωρου, σοβαρές ελλείψεις 

προσωπικού, περιορισμένη δυνατότητα ανάπαυσης και χαμηλές αποδοχές. Η 

μέση ηλικία των υπηρετούντων νοσηλευτών αγγίζει τα πενήντα (50) έτη. 

Παράλληλα, παραμένει άλυτο το ζήτημα της μη ένταξης των νοσηλευτών του 

ΕΣΥ στα βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλματα, γεγονός που τους στερεί το 

δικαίωμα πρόωρης συνταξιοδότησης, ενώ στον ιδιωτικό τομέα έχει ήδη 

εφαρμοστεί αντίστοιχο πλαίσιο. Επιπλέον, οφείλονται στους νοσηλευτές 
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χιλιάδες ρεπό και ημέρες άδειας, από την περίοδο της πανδημίας, γεγονός 

που επιτείνει την αίσθηση απαξίωσης και αδικίας. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω και επειδή, οι εργαζόμενοι στον χώρο της 

υγείας δεν ζητούν προνόμια, αλλά αξιοπρέπεια,   

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποια άμεσα μέτρα προτίθεστε να λάβετε για την ενίσχυση του 
νοσηλευτικού προσωπικού του Αχιλλοπούλειου Νοσοκομείου Βόλου με 

μόνιμες προσλήψεις; 

2. Πότε σκοπεύετε να μεριμνήσετε για την αποπληρωμή των οφειλόμενων 

ρεπό και ημερών άδειας από την περίοδο της πανδημίας; 

3. Προτίθεται το Υπουργείο να εντάξει τους νοσηλευτές του ΕΣΥ στα βαρέα 

και ανθυγιεινά επαγγέλματα, ώστε να εξισωθούν με τους συναδέλφους 

τους στον ιδιωτικό τομέα; 

4. Υπάρχει σχεδιασμός για αναθεώρηση του μισθολογικού πλαισίου των 

νοσηλευτών, ώστε να υπάρξει ουσιαστικό κίνητρο παραμονής στο 

επάγγελμα; 

 
 

Η ερωτώσα Βουλευτής 
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